
 

1 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 41/2019   

pro týden:  
28. 10. 2019 – 3. 11. 2019   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován. 
V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100 

 
 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
 

Ve dnech 25. 10. – 29. 10. 2019 nebude 

funkční služba CZECH POINT 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

USNESENÍ Č. 6/19  
ze zasedání zastupitelstva obce Loužnice konané dne 18. 10. 2019 od 18.00 hod. 
 

1. ZO schválilo navrhovaný program 

2. ZO souhlasí s kontrolou plnění úkolů z minulého zasedání 
3. ZO souhlasí s plánem zimní údržby pro období listopad 

2019 – květen 2020 
4. ZO souhlasí s uvolněním částky 250.000,- Kč na nákup 

cisterny pro POV 

5. ZO souhlasí se žádostí o sponzorský dar MŠ Zásada, 
1.000,- Kč na dítě. Z obce Loužnice navštěvuje školku 6 

dětí 
6. ZO souhlasí s obslužností LK v částce 22.050,- Kč 

7. ZO souhlasí s rozšířením parkoviště u hřbitova p.p.č. 2286 
 

Celý zápis najdete zde: 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%A1pis%206-%20ZO%2018.%2010.%202019.pdf  
 
Další veřejné zasedání zastupitelstva obce se bude konat v pondělí 18. 11. 2019 od 18 hodin v budově OÚ. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

STÁTNÍ SVÁTEK 
Z důvodu státního svátku v pondělí 28. října 2019 
bude pošta, Obecní úřad i místní obchod uzavřen. 

 

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%A1pis%206-%20ZO%2018.%2010.%202019.pdf


 

2 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ  
Otevírací doba: 

čtvrtek 17.00 – 22.00 hod 
pátek 18.00 – 24.00 hod 

sobota 18.00 – 24.00 hod 
 

Pochutnat si budete moci na: 

Držťkové polévce a maďarském 
mase 

Na čepu: Rohozec 10°, Svijany 11° 
 

 

 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

STOLNÍ TENIS PRO DĚTI 
Pokud to bude jen trochu možné, tak každou 

sobotu se bude konat zájmový kroužek stolního 

tenisu pro děti.  
V letošním roce se bude hrát každou sobotu od 

16 do 17 hodin. 
Kroužek je pro děti od 5. třídy základní školy 

(10 let). 

   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PODZIMNÍ PRÁZDNINY připadnou  
na úterý 29. října  
a středu 30. října 2019.  
 
V pondělí 28. 10. 2019 je státní svátek 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
LOUŽNICE NA VLNÁCH  
ČESKÉHO ROZHLASU 
V pátek 27. října 2019 v odpoledních hodinách volal redaktor David Hamr z českého rozhlasu 
Liberec našemu starostovi panu Marcelovi Tilerovi jak se nám žije a co je nového v Loužnici. 
Celý rozhovor si můžete poslechnout zde v čase 15:37 
https://program.rozhlas.cz/zaznamy#/liberec/71/2019-10-25 
 
 

 
 
 

https://program.rozhlas.cz/zaznamy#/liberec/71/2019-10-25


 

3 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

VÝZVA 
Máte doma staré 

vánoční ozdoby, které 
zdobily váš stromek ve 

vašem dětství a ani 
v dnešní době si 

nedokážete představit, 

že by nebyly na 
stromečku? 

 
Přineste nám je ukázat v pátek 6. prosince na Vánoční besídku, která se bude konat 

v Kulturním domě – sokolovně v Loužnici.  

Pokud se o ozdoby bojíte, budeme rádi i za jejich fotografie. V případě zájmu 
volejte: Jana Matěásková -  606688277 nebo posílejte fotografie na watshap, 

případně email: jana.mateaskova@gmail.com  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:jana.mateaskova@gmail.com
https://www.facebook.com/events/2555527767841142/


 

4 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

MODRÁ SOVA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/


 

5 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

LIBERECKÝ KRAJ – ZIMNÍ ÚDRŽBA 
Rada Libereckého kraje dne 15. 10. 2019 schválila plán zimní údržby silnic 

ve vlastnictví Libereckého kraje. Stejně jako v předcházejících zimních 
období bude zajišťovat zimní údržbu krajských silnic společnost SILNICE LK, 

a.s.  
Od zimního období 2019-2020 je nově zřízeno jednotné číslo pro dispečink 

na všech pět dispečerských pracovišť silnic II. a III. třídy místo předchozích 

pěti.  

Telefonní číslo na dispečink je nově 777 511 255.  

Nově bude prováděn monitoring hovorů (ověření tvrzení volajících i chování dispečerů). Po zkušebním 
provozu (celá zimní sezona) budou toto fungování vyhodnoceno. 

 

 Veškeré informace týkající se zimní údržby naleznete na  
https://doprava.kraj-lbc.cz/Dokumenty-odboru-dopravy/zimni-udrzba-silnic-v-libereckem-kraji  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://doprava.kraj-lbc.cz/Dokumenty-odboru-dopravy/zimni-udrzba-silnic-v-libereckem-kraji
http://www.dopravniinfo.cz/


 

6 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

ZE SVĚTA 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

LIBEREC – JEŠTĚD 
Ve dnech 29. října až 8. listopadu 2019 bude z důvodu 
pravidelné revize přerušen 
provoz visuté lanové dráhy 
Liberec-Horní Hanychov - 
Ještěd (trať 900). 
Opětovné zahájení provozu 
se předpokládá v sobotu 9. 
11. 2019. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

KOBEROVY 

Dne 21. října 2019 proběhla pokládka asfaltové obrusné vrstvy na silnici 282 v Koberovech. 
Již brzy se řidiči svezou po novém. 

  
 

ČERNÁ STUDNICE 
Na horní Černé Studnici pokračují opravy areálu - již tento víkend byl k restauraci znovuotevřen kiosek, rozšiřuje se pro 
návštěvníky také kapacita restaurace, v následujících několika týdnech bude otevřena zimní zahrada, která se stane 
ideálním místem pro rodinné oslavy, firemní večírky či svatby.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

JABLONEC NAD NISOU - Společnost CIKAUTXO CZ s.r.o. se sídlem v 

Kokoníně (Jablonec nad Nisou), provozovatel stacionárních zdrojů 
znečišťování ovzduší dostala od České inspekce životního prostředí (ČIŽP), 
Oblastního inspektorátu Liberec, pokutu 200 tisíc korun. Za to, že tyto 
zdroje provozovala bez povolení provozu a tím porušila zákon o ovzduší. „V 
březnu 2019 jsme zahájili kontrolu plnění povinností provozovatele 
stacionárních zdrojů znečišťování stanovených zákonem o ochraně 
ovzduší. Ze zjištění vyplývá, že obviněný provozoval tyto zdroje bez 
povolení provozu v době od 1. 1. 2018 do 16. 8. 2018 a jeden ze zdrojů až 
do února 2019, což považujeme za porušení povinností," řekl Martin 
Kmoch, ředitel Oblastního inspektorátu ČIŽP v Liberci. Inspekce je 
oprávněna v rámci své působnosti dozírat na dodržování ustanovení 

zákona o ochraně ovzduší a předpisů vydaných podle něj. Obviněný si podle inspektorů neověřil (např. dotazem u 
orgánů ochrany ovzduší), zda splňuje všechny povinnosti provozovatele stacionárních zdrojů daných platnou 
legislativou, ačkoli tak učinit měl a mohl. Obecná znalost zákona o ochraně ovzduší je jeho povinností. Firma 
CIKAUTXO CZ s.r.o. nevynaložila veškeré úsilí, aby porušení zákona zabránila. 
 

LIBERECKÝ KRAJ -  Tradiční akcí, jež oceňuje originální architekturu, 

zajímavé stavby i jejich tvůrce, je soutěž Stavba roku Libereckého 
kraje, která od letoška nově nese titul Soutěž Karla Hubáčka. Vítězem 
letošního ročníku se stala Mateřská škola Nová Ruda ve Vratislavicích 
nad Nisou. Soutěžilo se i v několika dalších kategoriích. 
Záštitu nad soutěží převzal hejtman Libereckého kraje Martin Půta a 
krajská radní Radka Loučková Kotasová. „Jsem velice rád, že rok ro 
roku vzrůstá počet originálních a zároveň kvalitních a nadčasových 
staveb. Právě takovou je i školka ve Vratislavicích nad Nisou navržená 
architekty Petrem Stolínem a Alenou Mičekovou, kteří se podepsali v 
našem regionu pod spoustu zajímavých realizací," uvedl hejtman 

Martin Půta. „S potěšením musím konstatovat, že mezi přihlášenými stavbami se objevily i takové, které se mohou 
chlubit nízkou energetickou náročností. Úspora energií je trendem dnešní doby a je dobře, že není lhostejná ani 
architektům a stavebníkům v našem kraji. Jen mě trochu mrzí, že regionální kolo zatím není propojené s celonárodní 
soutěží. Rádi bychom to do budoucna změnili," dodala Radka Loučková Kotasová, členka rady kraje pro resort 
hospodářského a regionálního rozvoje, evropských projektů a územního plánování. 
Organizátorem letošního ročníku soutěže je Agentura regionálního rozvoje s. r. o. Partnerem soutěže byl Liberecký 
kraj, Technická univerzita v Liberci, Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě, Svaz 
podnikatelů ve stavebnictví, Český svaz stavebních inženýrů a města Liberec, Jablonec nad Nisou, Semily, Turnov a 
Česká Lípa. 
Do letošního ročníku se přihlásilo rekordních 49 projektů, z toho 42 staveb, jedna stavebně-inovační realizace a 6 
studentských projektů. Bližší informace o soutěži i o přihlášených stavbách je možno zhlédnout na 
https://stavbaroku.lk/  
 
VÝHERCI SOUTĚŽE KARLA HUBÁČKA - STAVBY ROKU LIBERECKÉHO KRAJE 2019  
Hlavní cena - CENA KARLA HUBÁČKA: 
Výherce = Mateřská škola Nová Ruda, Vratislavice nad Nisou 
https://stavbaroku.lk/projekt/materska-skola-nova-ruda/realizovane-stavby  
 
CENA HEJTMANA 
Výherce = Česká beseda, Český Dub 
https://stavbaroku.lk/projekt/ceska-beseda-kulturni-a-spolkove-centrum/realizovane-stavby  
 
VÍCE ZDE: http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/v-soutezi-karla-hubacka-zvitezila-stolinova-skolka-ve-
vratislavicich/?aktualitaId=61920  
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 
 

https://stavbaroku.lk/
https://stavbaroku.lk/projekt/materska-skola-nova-ruda/realizovane-stavby
https://stavbaroku.lk/projekt/ceska-beseda-kulturni-a-spolkove-centrum/realizovane-stavby
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/v-soutezi-karla-hubacka-zvitezila-stolinova-skolka-ve-vratislavicich/?aktualitaId=61920
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/v-soutezi-karla-hubacka-zvitezila-stolinova-skolka-ve-vratislavicich/?aktualitaId=61920
http://www.nasejablonecko.cz/


 

9 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

VALDŠTEJN - Jeden z nejstarších hradů Českého ráje bude pro veřejnost 

otevřen do čtvrtka 31. října 2019. Otevřeno bude na Valdštejně i o státním 
svátku a podzimních prázdninách! Díky příznivému podzimnímu počasí Valdštejn 
své brány ještě nezavírá. Návštěvníci si mohou jeho areál prohlédnout do konce 
října. „Otevřeno bude i o nadcházejícím víkendu, včetně pondělního státního 
svátku. Lidé si tak mohou zpříjemnit procházky Hruboskalským skalním městem 
právě návštěvou jednoho z nejstarších hradů Českého ráje. Ten získal díky 
krásnému podzimu nádherné barvy a stojí za návštěvu! Otevírací doba bude od 
10:00 do 16:30 hodin. Těšíme se na Vaši návštěvu," uvedl za Turnovské 
památky a cestovní ruch Radim Štícha. 
 
 
 

 
KRKONOŠE - Správa Krkonošského národního parku 
podporuje péči o cenné krkonošské louky. Díky několika 
běžícím projektům na podporu lučních společenstev 
obhospodařujeme nyní zhruba 120 lučních lokalit. V 

rámci projektu Obnovný management krkonošských luk 
pod programem OPŽP byla tuto sezonu obnovena a 
podpořena péče o 43 lučních lokalit. 
„Letošní sezona pomalu končí a můžeme ji, troufám si 
říci, prohlásit za úspěšnou," řekl ředitel Správy KRNAP, 
Robin Böhnisch. „Letos jsme podpořili péči na 43 
lokalitách. Veliké díky patří především hospodářům, kteří 
péči o louky realizovali. Celková výměra luk v rámci 
zmíněného projektu je více jak 360 hektarů," upřesnil 
ředitel. Na krkonošských loukách se vláčelo, sekalo, 
sušilo seno, pásl dobytek, přesekávaly se nedopasky. 
Mohli jste vidět pasoucí se kravky, ovečky, kozy i koně. 
Sekalo se klasickými traktory, lehkými horskými traktory, 

šetrnými ručně vedenými sekačkami s lištou a křovinořezy. Teď na podzim můžete vidět hospodáře hnojit luční porosty 
odleželým kompostem. 
Práce hospodářů na loukách doplňuje projektová pracovní skupina. Tito pracovníci Správy KRNAP pomáhají především 
s úklidem lokalit po zimě, úklidem štěrku a kamení z luk, pročišťováním stružek, se sečí invazivních a expanzivních 
druhů rostlin, především šťovíku alpského a lupiny mnoholisté. Pracovní skupina též vyžínala borůvčí na loukách 
určených k dalšímu hospodaření, opravovala ohrady a pomáhala se sečí na špatně dostupných místech. Nyní se 
soustředí na vyřezávání náletu. 
 
Péče o louky v číslech za letošní rok: 
- úklid po zimě, odvoz větví, spadlé stromy, opravy či likvidace starých ohrad, úklid větví a další práce na celkem 29 
lokalitách 
- frézování pařezů na 2 lokalitách, úklid štěpky na 2 lokalitách 
- pročištění stružek na 7 lokalitách (v délce celkem 1 km) 
- úklid štěrku či kamenů z luk na 6 lokalitách 
- čištění svodnic na 5 lokalitách 
- seč invazivních a expanzivních druhů rostlin (šťovík alpský, lupina mnoholistá, křídlatka japonská, kýchavice bílá, 
třezalka) na celkem 21 lokalitách (10 ha) 
- oprava přehrážek v erozní rýze na lokalitě Friesovy Boudy 
- seč a úklid borůvčí na 5 lokalitách (celkem 1 ha) 
- seč podmáčených a špatně dostupných částí luk na 3 lokalitách 
- výřezy náletu zatím na 6 lučních lokalitách 
 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 
 
 

 
 

http://www.nasepojizeri.cz/


 

10 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

JABLONEC NAD NISOU - Přístavba Muzea skla a bižuterie v 

Jablonci ve tvaru broušeného skleněného kamene se rodí 
těžce. Atypickou skleněnou stavbu zvanou Krystal zbrzdila 
mimořádně složitá ocelová konstrukce a realizace stálé 
expozice vánočních ozdob. Otevřít ji chtěli před letošními 
Vánocemi, celou stavbu ale otevřou až za rok. 
„Konstrukce musela být před samotnou stavbou modelována 
ve 3D formě, následně rozkreslena do přesné dílenské 
dokumentace a až pak vyrobena,“ přiblížil technický náměstek 
muzea Jan Pleštil. 
Pak byla po kusech převezena na místo stavby a dělníci ji 
složili. Až pak se mohlo začít se zaměřováním skleněných 
ploch. Dostavba se tak prodloužila o cirka půl roku. Kvůli tomu 
narostla i cena z původních 53 na 58 milionů. 

V těchto dnech se na konstrukci objevují první skleněné plochy. Sklít tu budou až do konce listopadu. V únoru má začít 
sloužit nejnižší podlaží, které nabídne technické zázemí, bude zde instalován zdroj tepla nebo garáže. 
První návštěvníci do části přístavby vstoupí zřejmě v létě příštího roku. Nejpozději při startu výstav v rámci 
Mezinárodního trienále skla a bižuterie Jablonec 2020. Od 20. června tu mohou zájemci zhlédnout výstavu skleněných 

svítidel, která bude instalována ve výstavním sále přístavby, tedy ve třetím, nejvyšším podlaží. 
Stavba Krystalu už nyní budí vášně. „To byl úmysl. Někdo říká, že je to skvělé, jiný, že jsme historickou budovu 
zhyzdili. Nikoho ale nenechá Krystal klidným,“ poznamenala ředitelka Muzea skla a bižuterie Milada Valečková. 
Krystal má neustále svítit a bude tak výrazně vidět ze silnice spojující Jablonec s Harrachovem. „Bude to vizuální 
reklama muzea, věříme, že to k nám přitáhne i lidi, kteří tudy jen projíždějí,“ přiblížil hlavní kurátor muzea Petr Nový. 
Slibovanou stálou expozici vánočních ozdob pak otevřou zřejmě až před Vánoci 2020. Do prvního kola výběru 
zhotovitele expozice se totiž přihlásila jediná firma, ta ale nesplnila veškeré podmínky. Proto muzeum přepracovalo a 
doplnilo dokumentaci, čímž předpokládaná cena dodávky stoupla z 11 na 13 milionů korun. 
Druhá soutěž se vyhlásí v listopadu, výběr vítězného projektu pak proběhne v únoru příštího roku. „Pokud se vše 
podaří, chceme expozici pro sebe a návštěvníky rozbalit jako dárek k Vánocům,“ sdělila Valečková. 
World of Wonders nebo-li svět zázraků. Tak se bude expozice vánočních ozdob jmenovat. Autorem návrhu je 
světoznámý designér Jakub Berdych. A nebude to standardní expozice, nýbrž zážitková. „Návštěvníka provede 
scénografický příběh. Narazí tu na moře vánočních ozdob, loď, mrakodrapy. Zhlédne autorský film, který umělecky 
ztvární výrobu ozdob,“ prozradil Nový. 
Netradiční bude i systém instalací. Vánoční ozdoby budou zavěšeny na magnetických tyčkách a ty na kovové pozadí. 
Tato technologie dovolí vytvářet 3D instalace. Do budoucna chce muzeum pořádat sympozia vánočních ozdob. 
Designéři by měli vytvářet návrhy ozdob, výstupy pak mohou využít firmy z oboru. 

 
JABLONEC NAD NISOU - Jedna z dominant Jablonce, někdejší 
secesní výletní restaurace Petřín, je na prodej už šest let. Pusto 
prázdno, na parkovišti stojí tři auta, z toho jedno s makedonskou 
poznávací značkou. Jinak se po parkovištích pro desítky automobilů 
prohání jen listy unášené větrem, krabičky cigaret, PET lahve. Z 
otevřeného okna se line hudba, v podkroví chybí okno. Dřevěné 
obložení by už nutně potřebovalo renovaci. Vedle vchodu do kdysi 
luxusní restaurace a hotelu je na zdi cákanec, zjevně od krve. Jen 
výhled na Jablonecko zůstal kolosální. Někdejší výletní restaurace a 
hotel Petřín se zase rozpadá před očima. Jedna z dominant 
Jablonce je na prodej více než šest let. Od té doby oblíbené místo 

Jablonečanů chátrá, příležitostně jsou v něm ubytovaní zahraniční dělníci. „Když jsme se dozvěděli, že tady budou 
bydlet zahraniční dělníci, měli jsme docela strach. Ale většinou je klid,“ usmála se mladá maminka, která se procházela 
s dcerou jednou z blízkých ulic. To potvrdila i mluvčí jablonecké policie Dagmar Sochorová. „Nemáme zde hlášeny 
žádné větší problémy,“ sdělila. Majitelem objektu je podnikatel Evžen Hejsek z Prahy. Ten budovu v druhé polovině 90. 
let koupil od banky, protože předchozí majitel na ní udělal dluhy a skončil ve vazbě. Evžen Hejsek se do zvelebování 
hotelu pustil vehementně a v roce 2000 jej slavnostně otevřel. Byla to veliká sláva, nad Jablonec vylétl i ohňostroj. 
Následujících třináct let přinesl rozkvět místa. 
VÍCE ZDE: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/foto-jablonecka-restaurace-petrin-je-stale-bez-kupce-pomalu-
chatra-20191024.html  

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/foto-jablonecka-restaurace-petrin-je-stale-bez-kupce-pomalu-chatra-20191024.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/foto-jablonecka-restaurace-petrin-je-stale-bez-kupce-pomalu-chatra-20191024.html
http://jablonecky.denik.cz/


 

11 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

TURNOV - Počet nemocných stále roste, i když už ne tak 

výrazně. Za poslední týden se objevilo 9 nových případů. 
Mluvčí Krajské hygienické stanice v Liberci Zuzana Balašová v 
tiskové zprávě informovala, že podle dosavadních šetření 
hygieniků je nakažených s vazbou na Turnov už 69, jde tak o 
lokální epidemii. Nemoc špinavých rukou se v Turnově začala 
šířit v polovině září. 
Ředitel Krajské hygienické stanice v Liberci Vladimír Valenta k 
tomu řekl: "Část laboratorních výsledků biologického materiálu 
nemocných s vazbou na město Turnov prokazuje shodu s 
virem, který byl detekován v Libereckém kraji na jaře v 
rizikových komunitách. Na další výsledky ještě čekáme. S 

určitou mírou pravděpodobnosti se ukazuje, že možnou cestou nákazy u některých osob mohla být užitková voda v 
zahrádkářských koloniích v Turnově." Lidé, kteří byli v kontaktu s nemocnými, nesmí kvůli nákaze navštěvovat veřejné 
bazény a sauny. Až do odvolání odmítá transfuzní stanice liberecké nemocnice dárce krve s bydlištěm v Turnově. 

 
JABLONECKO - Zvíře se na Jablonecku stále pohybuje, 
zachytila ho fotopast. Povolení se ale zatím nevztahuje na celou 

oblast. Podle odborníků jde o takzvaný geograficky nepůvodní 
druh šelmy. Oddělení životního prostředí a státní památkové 
správy jabloneckého magistrátu tedy vydalo povolení k jeho 
odlovu. Postup přitom určila pracovní skupina oddělení krizového 
řízení: oprávnění k odlovu mají myslivci, případně strážníci nebo 
policisté; s tím, že budou usilovat o to, aby šelmu odchytili živou. 
Povolení magistrátu města Jablonce nad Nisou se ale zatím 
nevztahuje na Chráněnou krajinnou oblast; oddělení životního 
prostředí a státní památkové péče předpokládá, že ho ochranáři 
z Agentury ochrany přírody a krajiny vydají. Radnice v Jablonci 
nad Nisou upozorňuje, že lidé by při pohybu ve volné přírodě v 

okolí Prosečského hřebene měli být i nadále obezřetní. Pokud někde šelmu uvidíte, ihned to nahlaste na linky 156 nebo 
158. Při nálezu mrtvého těla zvířete kontaktujete Policii České republiky nebo oddělení krizového řízení jabloneckého 
magistrátu. 

 
LIBEREC - Spolu s libereckými vojenskými chemiky si to 
vyzkoušely děti ze ZŠ Vrchlického v Liberci. Zdolávaly poměrně 
náročné disciplíny a testovaly svou kondici. Jsou lepší dívky 
nebo kluci?  
ARMY TEST je sportovní aktivita, která zábavnou formou 
přibližuje, že vojáci kromě jiných dovedností musí mít i 
vysokou fyzickou zdatnost. Vychází z reálných, existujících 
testů pro vojáky a vojákyně Armády České republiky. Cílem 
projektu, který ve spolupráci s Armádou České republiky 
organizuje Asociace pro podporu aktivní zálohy, z.s., je prověřit 
fyzickou zdatnost hlavně mladých lidí. Pro děti jsou limity 
adekvátně sníženy, i tak to ale není jednoduché zvládnout. 

Přesvědčily se o tom i žáci liberecké Základní školy Vrchlického. Pod dohledem libereckých vojenských chemiků jeden 
takový Army test složený z disciplín jako jsou sedy - lehy, kliky, běh nebo obávané shyby absolvovali. Jak jim to šlo, se 
můžete podívat v naší fotogalerii a také poslechnout v reportáži. 
ARMY TEST se skládá z 5 disciplín. Hodnocení výkonů je stejné, jako ve škole, hodnotí se známkou 1 – 3. Na závěr 
účastníci dostávají dárečky od partnerů a také náramky za předvedený výkon. Při součtu 5-7 černý náramek s 
letopočtem, při součtu 8-15 zelený náramek s letopočtem. Na speciálních akcích pak dostávají další náramek. 
 

https://liberec.rozhlas.cz/ 

 
 
 
 
 

https://liberec.rozhlas.cz/


 

12 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 

HALLOWEEN PARTY 
V pátek 1. listopadu 2019,  

proběhne od 19 hodin slavnostní párty v Loužnici čp. 74.  

Soutěž o nejlepší masku   

 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019, od 17.30 hodin 

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

 

MIKULÁŠKÁ BESÍDKA 
V pátek 6. prosince 2019, odpoledne a večer 

Můžete se těšit na Mikulášskou besídku pro děti v odpoledních hodinách a ve večerních hodinách zábavu 

pro rodiče, prarodiče a všechny kdo mají chuť se přijít pobavit. K tanci a poslechu a dětem k zábavě bude 
hrát DJ Mira. Pro děti je připraveno překvapení. 

 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 
betlémské světlo. 

 

 

ŠTĚPÁNSKÁ DISKOTÉKA 
Ve středu 25. prosince 2019 od 20 hodin  

Proběhne Štěpánská diskotéka, která se opět po letech vrací do Loužnice. 
 

 



 

13 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

https://www.facebook.com/events/2555527767841142/


 

14 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

ŽELEZNÝ BROD  
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



 

17 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

18 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

19 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

20 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

21 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Městské divadlo Železný Brod, nám. 3. května 1, Železný Brod 
12. 11. 2019 od 19:00 hodin 

Veselá komedie v hlavní roli se Sandrou Pogodovu a Nelou Boudovou. 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Městské divadlo Železný Brod, nám. 3. května 1, Železný Brod 
26. 11. 2019 od 19:00 hodin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

35 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 
http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

37 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 
 

http://www.kinobrod.cz/  
 

LISTOPAD 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
http://www.kinobrod.cz/


 

38 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

ČERNÁ KRONIKA 
 

JABLONEC NAD NISOU – Policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou v uplynulých dnech ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili 29letému muži podezření ze spáchání trestného činu poškození cizí věci, kterého se dopustil v září 
letošního roku v Jablonci nad Nisou. Tehdy se neplánovaně jedno odpoledne setkal s člověkem, se kterým měl 
pravděpodobně „nevyřízené účty“. Tento člověk s vozem VW Candy kolem něho pomalu projížděl a podezřelý mu ranou 
pěstí udeřil do čelního skla, čímž ho poškodil a způsobil škodu ve výši 9.500,- Kč. Podezřelému tak nyní za spáchání 
uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok. 

 
JOSEFŮV DŮL – 22.10.2019 dopoledne v půl deváté se stala dopravní nehoda v 
Josefově Dole. Řidič s nákladním vozidlem Mercedes a návěsem jel ve směru od 
Smržovky na centrum obce, kde nerespektoval dopravní značku zákaz vjezdu 
vozidel, jejich výška přesahuje vyznačenou mez. V tomto případě se jednalo o 
výšku 3,8 m. Při průjezdu pod železničním viaduktem zachytil naloženým 
kontejnerem o spodní část viaduktu, který se posunul. Při tom byla poškozena 
ložiska, úložné prahy a geometrie tratě. Dle vyjádření řidiče nákladního vozidla k 
poškození kontejneru nedošlo. I tak se předběžná výše způsobené škody 
vyšplhala na částku 300.000,- Kč. Alkohol policisté u řidiče vyloučili provedenou 

dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. Ke zranění osob při nehodě 
nedošlo. V době události byla železniční trat mimo provoz a probíhala na ní 

výluka. Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou věc vyřešili na místě jako dopravní nehodu s projednáním a 
řidiči nákladního vozidla uložili blokovou pokutu. 

 
LIBERECKÝ KRAJ - Na několika místech 
nedaleko českých hranic už několik let řádí 
muž, který hází větve a kameny na 
projíždějící auta. Němečtí policisté ho proto 
překřtili na Vrhače větví a varují před ním i 
české řidiče, kteří mohou navíc pomoci s 
jeho dopadením. Vrhač větví pokládá na 
silnici menší stromky nebo velké větve, aby 
řidiče přinutil zastavit vozidlo. „Když vůz 
stojí, hází na něj další větve, kameny, nebo 
různé předměty. Už při vynuceném náhlém 
prudkém brždění jsou řidiči ve velkém 

nebezpečí a je jen dílem náhody, že přitom 
ještě nedošlo k vážné havárii,“ uvedla mluvčí 
policie Ivana Baláková. Saská policie od roku 
2014 eviduje 53 takových útoků, poslední se 
stal 7. září ve 2.45 na spolkové silnici B 96 v 
katastru obce Friedersdorf ve směru z 
Ebersbachu na Oppach. Vzhledem k tomu, 
že tento člověk vážně ohrožuje bezpečnost 

občanů v silničním provozu, vypsala Kriminální policejní inspekce v saském Görlitz odměnu 3 tiíce eur za informace vedoucí k 
jeho dopadení. „Ty můžete předat kterékoliv policejní služebně v Sasku nebo je přijme operační středisko Policejního 
ředitelství Görlitz na telefonním čísle + 49 (0) 3581 468 – 100,“ dodala mluvčí. Saští policisté také vytvořili plakát, kterým 
oslovují české řidiče.  Popis Vrhače větví Pachatel je muž mladšího nebo středního věku štíhlé, atletické postavy.  Je vysoký 
170 až 180 centimetrů. Nosí volné kalhoty, bundu s kapucí a tmavou čepici. Maskuje se šátkem přes pusu nebo kuklou a 
nosí u sebe vždy kapesní svítilnu nebo čelovku s LED světlem. Na své noční výpravy jezdí na horském nebo trekingovém 
kole.  
 
KRÁTCE: 
21.10.2019 17:15 do 21:20; na silnici v obci Malá Skála okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhají záchranné a 
vyprošťovací práce; jízdní pruh uzavřen; havárie motocyklu bez zranění. 
21.10.2019 11:35 do 12:35; v ulici Kozákovská v obci Semily, délka 85m; nehoda; havárie OA bez zranění. 
23.10.2019 16:25 do 17:25; na silnici 610 v obci Příšovice okres Liberec; nehoda; 2 havarovaná vozidla; bez zranění. 
24.10.2019 21:40 do 23:45; na silnici 2874 v obci Rádlo okres Jablonec nad Nisou; nehoda; zvěř na vozovce; havarované 
vozidlo; střet OA se srnou, bez zranění osob 
26.10.2019 21:32 Do 26.10.2019 22:02, DOPRAVNÍ NEHODA, SE ZRANĚNÍM, I. st. Jablonec nad Nisou, Kořenov, Jizerka, 
45, před hospodou na Jizerce, 1 žena amnézie, bolest HK 
 

https://www.policie.cz/clanek/krajske-reditelstvi-policie-lbk-zpravodajstvi-saska-policie-varuje-pred-vrhacem-vetvi.aspx


 

39 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

28.10. 

Den: 10/14°C 
Noc: 4/0°C 

 PÁTEK 

1.11. 
 

Den: 4/8°C 
Noc: 2/-2°C 

 

ÚTERÝ 
 29.10. 

 

Den: 6/10°C 

Noc: 2/-2°C 

 SOBOTA 
2.11. 

Den: 4/8°C 
Noc: 2/-2°C 

 

STŘEDA 
30.10. 

 

Den: 5/9°C 
Noc: 0/-4°C 

  NEDĚLE 
3.11. 

Den: 4/8°C 
Noc: 2/-2°C 

 

ČTVRTEK 
31.10. 

Den: 4/8°C 
Noc: -1/-5°C 

 PONDĚLÍ 
4.11. 

 

Den: 7/11°C 
Noc: 4/0°C 

 

 

PRANOSTIKY 
28.10. 
Na svatého Šimoniše přikluše k nám zima 
tiše. 
Šimona a Judy – tuhnou na poli hrudy. 
Šimona a Judy – buď sníh, nebo hrudy. 
Svatý Šimon a Juda počasí o vánocích 
ovládá. 
Od Šimona a Judy paste, pasáci, všudy! 
Šimona a Judy biče schovejte, kyje 
řezejte, rukavice vyndejte! 
 
 
 

1.11. 
Den Všech svatých je poslední, který léto zahání. 
Na vše svaté ne-li v noci, na Martina sníh se dostaví se vší mocí. 
Když na Všech svatých mrazivo, bude zima teplivo; když déšť, tu je třeba za 
pecu vlézt. 
Jíní o Všech svatých věští tuhé mrazy o vánocích. 
Sedláci utnou 1. listopadu z dubového aneb i bukového stromu třísku: Jestli je 
třísky suchá, tedy očekávají levnou zimu; jestli ale vlhká a zostnatá, tedy se 
domnívají, že bude tuhá zima. 
Všichni svatí dluhy platí. 
 
2.11. 
Když na Dušičky jasné počasí panuje, příchod zimy to oznamuje. 

 

                                     OBLOHA  

Slunce     Měsíc 30.10. 2019 
Vychází: 6:36     Vychází: 9:05      
Zapadá: 16:25    Zapadá: 18:13 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

28.10.     04.11.     12.11. 
 

CO SE BUDE DÍT NA OBLOZE V LISTOPADU 2019? 
Večerní obloha stále patří Jupiteru se Saturnem a ve druhé polovině měsíce se k 
nim připojí ještě Venuše. Bude sice jen nízko nad jihozápadním obzorem, ale díky 
jasnosti −3,9 mag bude jistě nepřehlédnutelná. Mars svítí ráno nad jihovýchodem a 
v poslední dekádě listopadu se k němu připojí Merkur. Ten se v největší západní 
elongaci ocitne 28. 11. ve 12 hodin, později klesá k obzoru, ale zjasňuje. 
V listopadu nás ještě čekají konjunkce Měsíce s Aldebaranem a Regulem. Ta první 
se odehraje 14. 11. v 7 hodin nad naším obzorem. Aldebaran bude 2,50° jižně. 
Regulus bude v konjunkci s Měsícem 20. 11. v 0 hodin (Regulus 3,15° jižně). I tato 
konjunkce nastává nad naším obzorem. 
V pondělí 11. 11. v 16 hodin bude Merkur v dolní konjunkci se Sluncem. V takovém 
případě je planeta zcela nepozorovatelná. Spatříme ji pouze tehdy, pokud se 
nachází v blízkosti uzlu své dráhy a navíc pouze jako černou tečku přecházející přes 
Slunce. Přechod Merkuru přes sluneční disk je úkaz odehrávající se asi 14× za 
století. Naposledy jsme ho od nás mohli pozorovat 9. 5. 2016 a na ten příští si 
budeme muset počkat až do 13. 11. 2032. Z našeho území budeme moci pozorovat 
pouze první polovinu listopadového úkazu. Merkur se poprvé dotkne slunečního 
kotouče krátce po půl druhé, maximální fáze úkazu, která nastane v 16 hodin 19,7 
minuty, je ale prakticky nepozorovatelná, na většině našeho území bude už Merkur 
pod obzorem. 

 
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/


 

40 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

  29. 10. 2019 Oslaví narozeniny Karel Brokl 

  31. 10. 2019 Oslaví narozeniny Zdeněk Urbánek 
  31. 10. 2019 Oslaví narozeniny Marie Šikolová 

 
VÝROČÍ 

28.10. 1918 - V Praze byl vyhlášen samostatný československý stát 

29.10. 1923 – První let nově vzniklých Československých aerolinií byl 

na trati Praha-Bratislava 

30.10. 1866 – císař František Josef I. rozhodl, aby Praha byla 

prohlášena otevřeným městem a aby byly zbořeny městské hradby. 

31.10. 1707 – V Praze bylo vydáno povolení k prodeji kávy 

1.11. 1781-Patent císaře Josefa II. zrušil nevolnictví v Českých 

zemích 

2.11. 1378 – Karel IV. nechal vydat nový mincovní řád, který 

stanovil, že z jedné hřivny se má razit 70 grošů. 

3.11. 1493 – Kryštof Kolumbus poprvé spatřil ostrov Dominika v 

Karibském moři. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

28.10. - Státní svátek: Den vzniku samostatného československého 

státu. 

29.10. - Světový den mrtvice 

1.11. - Světový den veganství 

2.11. - Památka zesnulých 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Radost všech občanů byla 
veliká. Vždyť splnil se 
nám sen, o kterém po 
300 let snil náš národ. 
Odpoledne dne 29. října, 
konán v Železném Brodě 
slavnostní průvod, 
kterého se zúčastnilo 
občanstvo z naší osady, 
členové „Sokola“ zase 
poprvé v kroji. Byly 
spáleny na „Šibeňáku“ 
obrazy císařů., znaky 
úřadů a vše co souviselo 
s Rakouskem. Proneseny 
slavné řeči, provolána 
sláva našim legionářům a 
jejich vůdcům. Radost 
všem zářila z oka, 
desertéři toho dne zase 
volně mohli dýchat, 

nemocní vojíni rázem se vyzdravovali, zapomínalo se starých záští, 
tento den opravdu bylo sbratření lidstva. Válka byla skončena, však co 
tu nové práce a úkolů čekalo na vyřešení ve svobodné vlasti. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

28. 10. 2019 – 3. 11. 2019 

 
28.10. - ŠIMON (také Simon nebo Simeon) je 

mužské rodné jméno hebrejského původu, 

(hebrejsky ןוֹעְמִׁש, Šim'on). Jeho význam je 

obvykle vykládán jako „naslouchající“. 

29.10. - SILVIE (také Sylvie, Silvia, Silva nebo 

Sylva) je ženské křestní jméno latinského 

původu (latinsky silva, les), znamená tedy "žena 

z lesa" nebo "lesní žínka", českou obdobou je 

řídce užívaná Lesana. Mužským pandánem je 

Silvan. 

30.10. - TADEÁŠ je mužské křestní jméno 

hebrejského původu. Podle českého kalendáře 

má svátek 30. října. Jméno je nejasného 

významu, nejčastěji se vykládá jako chytrý, 

rozumný nebo smělý, odvážný. 

31.10. - ŠTĚPÁNKA je ženské jméno odvozené 

od mužského jména Štěpán. Stejného původu 

jsou jména Štěpána, Štefana a Štefanie a 

cizojazyčný ekvivalent Stefanie. Vykládá se jako 

Věncem korunovaná. 

1.11. - FELIX je mužské křestní jméno 

latinského původu, v překladu znamená 

„šťastný“ nebo „šťastlivec“. Zastaralá podoba 

jména je Felicián. 

2.11. - TOBIÁŠ je mužské křestní jméno 

hebrejského původu. Vzniklo pořečtěním 

hebrejského jména בוֹט ִ  nebo (Tovijahu) וִָּּׁוֹ

בוֹ ִ  a vykládá se jako (Tovija či Tuvja) וִָּּׁוֹ

„Hospodin je dobrotivý“ případně „mým dobrem 

je Hospodin“. Osamostatněnou zkráceninou je 

Toby. 

3.11. - HUBERT je mužské jméno 

germánského původu. Je odvozeno ze jména 

Hugberaht s významem „duchaplný člověk, 

skvělé mysli“ (hugu – mysl, bert – jasný). Další 

podobou je Hugbert i Hugo. 



 

41 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

HŘEBÍČEK 
Hřebíček, který v raném středověku přiváželi do Evropy arabští kupci, byl nejpozději od 13. století pevnou součástí 
pokladnice léčivých rostlin. Ale již v Loršském lékopisu má hřebíček podivuhodně velký význam. Doporučuje se v něm 
jako vyzkoušený prostředek při žaludečních a střevních problémech, proti ledvinovým kamenům a menstruačním 
obtížím. Klášterní léčitelství jej klasifikuje jako hřejivý a vysušující, čímž se podle tehdejších představ hodil především k 
posílení trávení. Byl však pokládán i za prostředek na zvýšení potence a svou příjemnou vůní měl pomáhat při bolení 
hlavy. 
 
V léčitelství se používají poupata hřebíčkovce (známé koření hřebíček), která obsahují horniny a vysoký podíl silice. 
Silice sestává především z eugenolu, který má antibakteriální a narkotizující účinky, ale působí i mírně leptavě. 
 
Účinky hřebíčku, hřebíčkovce na lidské zdraví, využití v léčbě: 
Vědecky uznávané je použití hřebíčkové silice při zánětech sliznice v ústech a hltanu a k místnímu tlumení bolesti v 
zubařství.  
V empirickém léčitelství je obvyklé použití hřebíčku a hřebíčkové silice i při bodnutí hmyzem, kožních chorobách a akné. 

K ošetřování zánětů sliznic se používá pěti- až desetiprocentní silice, ředěná například olivovým olejem.  
V zubařství se používají přípravky s obsahem silice až 30 %. 
V koncentrované formě může hřebíčková silice způsobovat dráždění tkání (hlavně sliznice). 
 
Účinky rostliny: 
žaludeční potíže 
střevní potíže 
ledvinové kameny 
menstruační potíže 
zvýšení potence 
okrajově na bolesti hlavy 
antibakteriální účinky 
záněty úst, dásní, zubů 
zánět hltanu 
bolesti zubů - tlumení bolestí 
bodnutí hmyzem 
akné 
kožní nemoci 
 
Výroba tinktury z hřebíčku po domácku: 
Do 1 litru alespoň 60% lihu naložit celý, běžný sáček hřebíčku z obchodu (20g). Dále je potřeba přidat skořici (celou 
tyčinku!) a celé nechat cca 2 týdny louhovat na temném místě. Po následném přecedění je možno skladovat nejlépe v 
tmavé, uzavíratelné lahvi. Vyplachování 2x denně obvykle zajistí znatelný účinek. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

42 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
BRAMBOROVÝ GULÁŠ 
800 g brambor, 50 g anglické slaniny, 2 ks pikantní klobásky, 2 ks 
červené papriky, 2 ks zelené papriky, 2 ks cibule, 2 ks stroužků česneku, 
2 lžíce oleje nebo sádla, 1 lžíce rajčatového protlaku, 1 lžíce mleté 
papriky, mletý pepř, majoránka, voda, sůl 
Slaninu nakrájíme na nudličky a krátce orestujeme na rozehřátém oleji 
nebo sádle. Přidáme kolečka klobásy, oloupané, na drobno nakrájené 
cibule i oloupané, na plátky nakrájené stroužky česneku a také vše krátce 

orestujeme. Dále do hrnce přidáme očištěné, na proužky nakrájené papriky, oloupané na kostky nakrájené brambory, 
rajčatový protlak, mletou papriku, majoránku, mletý pepř, sůl, podlijeme vodou a dusíme doměkka. Hotový guláš podle 
potřeby dochutíme a podáváme s chlebem nebo pečivem. 

 
HOUBOVÉ BOCHÁNKY 
Rozpis na 15 až 16 kusů: 
Na těsto: 500 g hladké mouky, 1 lžíce sušených bylinek (bazalka, oregano, 
tymián…), 1 lžička cukru, 1 lžička soli, 250 ml teplého mléka, 100 ml 

rostlinného oleje, 1/2 ks kostky droždí, 1 ks vejce na potření, olej na 
vymazání pekáče, sezamová, slunečnicová či jiná semínka na posypání, či 
kmín 
Na náplň: 600 g očištěných lesních hub, 150 g anglické slaniny, 1 ks větší 
cibule, 1 hrst čerstvých posekaných bylinek (petržel, libeček...), 3-4 ks

 stroužky česneku, rostlinný olej, drcený kmín, pepř, sůl 
Do větší mísy nasypeme mouku, uděláme důlek, do důlku rozdrobíme kvasnice, přidáme cukr, zalijeme teplým mlékem, 
necháme vzejít kvásek, pak přidáme ostatní suroviny, vypracujeme hladké vláčné těsto, které necháme 40 minut 
kynout na teplém místě, zatím, co těsto bude kynout, připravíme si náplň. Příprava houbové náplně; na oleji 
orestujeme na kostičky pokrájenou cibuli a anglickou slaninu, přidáme očištěné, na kousky pokrájené houby, osolíme, 
okořeníme pepřem a kmínem, dusíme asi 15 minut, pak stáhneme ze zdroje tepla, do směsi přidáme nasekané bylinky 
a dochutíme lisovaným česnekem, necháme vychladnout. Vykynuté těsto rozdělíme na 15 až 16 stejně velkých kousků, 
vytvoříme placičky, na každou rozdělíme část houbové směsi, tu uzavřeme do těsta ve tvaru buchet, vyskládáme na 
tukem vymazaný pekáč tak, aby mezi sebou měli větší mezery, buchty totiž ještě nabydou! Necháme 15 minut kynout, 
pak buchty potřeme rozšlehaným vejcem a posypeme posypem, tedy například sezamovým semínky, kmínem apod. 
Pečeme v troubě vyhřáté na 180-190 °C asi 40 minut dorůžova. 

 

MRKVOVÉ ŠÁTEČKY 
250 g polohrubé mouky, 200 g mrkve, 100 g tuku na pečení (Hera), 1/2 sáčku 
prášku do pečiva, 1 ks vejce, špetka soli, povidla, cukr moučka na posypání, 
papír na pečení 
Mrkev jemně nastrouháme a spolu s moukou, vejcem, tukem a práškem do 
pečiva vypracujeme hladké těsto, zabalíme do folie a necháme v lednici 2 
hodinky uležet (klidně déle). Těsto rozválíme na plát o výšce cca 3 mm, 

rozkrájíme na pravidelné čtverce. Na úhlopříčku poklademe povidla, okraje spojíme a přimáčkneme vidličkou po celém 
obvodu. Uložíme na plech s pečícím papírem a pečeme v troubě na 180-200 °C dorůžova. Upečené šátečky 
pocukrujeme. 
 

DOMÁCÍ VEGETA 
3 díly mrkve, 2 díly petrželové natě, 2 díly cibule, 1 díl petržele (kořen), 1 díl celer 
Očištěnou zeleninu nakrájíme na tenké plátky, kolečka či proužky, necháme ji usušit 
nejlépe v sušičce na ovoce a zeleninu (sušíme každou surovinu zvláště!). Usušenou 
zeleninu pomocí mixéru nasekáme na jemnou sypkou směs 
Skladujeme v dóze s kvalitním uzávěrem. Do směsi lze přidat i další suroviny, jako 
například usušené mleté papriky nebo feferonky, usušené a podrcené stroužky česneku a 
pod. 
 
 

 
 
 
 
 



 

43 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

DŮM a ZAHRADA 
 

DÝNĚ 
Přišel podzim a s ním i dýně, nyní je ten pravý čas vyrobit z nich dekoraci. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

44 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Pátá letošní naučná vycházka Hamrovských houbařů. 

 
Spíše výroční mykologickou výstavu připomínala parádní přehlídka sto čtyřiašedesáti (164 ti! ) druhů 

hub, které bylo možno shlédnout na páté letošní naučné vycházce Hamrovských  houbařů.  

Je překrásný podzim s nádherné počasí určitě vábí na procházky do přírody nespoutané množství lidí, hou-

bařů i rodinek s babičkou či pejskem. A bez nadsázky lze říci, že od konce září a následně v krásném říjnu 

najde ještě krásnější houby každý, kdo si při procházce po lesní cestě třeba jen „ odskočí“. 

Na vycházce hamrovských houbařů ale zdaleka nešlo jen o plejádů hřibů „známých značek“, ale i o celou 

řadu druhů lupenatých a stromových hub a dalších druhových skupin, kterými letošní podzim v Jizerkách 

opravdu nešetří.  

Odborným výkladem provázel expozici hub na stolech před mysliveckou chatou v Bohdalovicích JUDr. Aleš 

Vít. Určitě zajímavým přídavkem byl popis léčivých hub, které odborně popisoval Jirka Šťáva z houbařského 

spolku Lomnice n. Pop. 

Na společné fotografii je téměř třicet účastníků, určitě odcházeli s novými poznatky i příjemnými zážitky… 

Děkovat dnes budu především přírodě, která celou nádhernou akci umožnila. Když svůj obdiv a úctu k ní 

každý z návštěvníků lesa dokáže třeba tím, že do připravené tašky sebere alespoň jednu „petku“ ( je to 

hrůza, co se jich po lese válí) – náleží  mu malé, ale opravdové uznání …. 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

45 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

        
Nádherné  počasí, stovky plodnic krásných hub, pohoda a spokojenost… 

   
 

   
          

                        Text a foto: P. Hampl 
 

 

 

 

 

 



 

46 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

LOUŽNICKÉ TRADICE 

VÝROČÍ - Dne 27. října to bude přesně 56 let, kdy byl slavnostně otevřen „Kulturní dům“ v Loužnici.  

V roce 1957 (jak to hlásá kámen v podezdívce sokolovny), byl položen základní kámen, a kulturní dům dostal číslo 
popisné 72, jako měla stará sokolovna. Kulturní dům byl postaven v akci „Z“, se stavbou se začalo 10. 11. 1956. 
Slavnostní otevření s kulturním programem proběhlo 27. 10. 1963. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 

47 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

DEN VZNIKU SAMOSTATNÉHO ČESKOSLOVENSKA  
28. ŘÍJNA - STÁTNÍ SVÁTEK 
Označení státní svátek nám neříká jen to, že nejdeme do 
práce a máme volno, ale také, že bychom měli tento den 
prožít slavnostně a v úctě. 
28. říjen roku 1918 byl pro naši zem velice významným dnem.  
Vznikl samostatný stát, osvobodili jsme se od Rakouska-
Uherska a celá zem oslavovala svoji První republiku. Tento 
den se významně zapsal do našich dějin, a proto se ustanovil 
28. říjen státním svátkem, kdy se nikde nepracuje, aby jsme 
mohli opět oslavit svobodu své vlasti. 
 
Nezapomeneme vyvěsit vlajku, pěkně se oblékneme a 
uspořádáme slavnostní rodinný oběd, abychom uctili naše 
předky a naši krásnou zem. U oběda či odpolední kávy si 
povyprávíme, co a jak bylo a povíme dětem, jak vznikala naše 
zem a proč je právě tento den pro nás tak významný a plný 

úcty. 
Zalistujeme ve starých knihách a kronikách.  
 
Dříve se oslavovalo nejen ve svátečním odění, ale také v 
krojích. Nejednou krojované družiny z celé republiky jeli 
oslavovat tento den do hlavního města k Pražskému hradu a 
tancem a zpěvem se radovali a náš první prezident Tomáš G. 
Masaryk je nadšeně pozoroval. Vyvěšovali se vlajky a 
trikolory, všude v ulicích bylo veselo. 
 
Jaké byly osudy "mužů 28. října"? | Radio Praha  
http://www.radio.cz/cz/rubrika/historie/jake-byly-osudy-
muzu-28-rijna 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.radio.cz/cz/rubrika/historie/jake-byly-osudy-muzu-28-rijna
http://www.radio.cz/cz/rubrika/historie/jake-byly-osudy-muzu-28-rijna


 

48 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

I. SVĚTOVÁ VÁLKA 1914 -1918  
Vyprávění o I. světové válce loužnickým kronikářem:  

„Bylo dne 26. července 1914, krásný slunný den, neděle. Časně zrána 
projel osadou kočár, ve kterém páni od hejtmanství přivezli a vylepili 
mobilizační vyhlášky a provolání císaře „mým národům“, ve kterém si 
stěžoval, jak byla nepřítelem uražena jeho čest, která se dá jenom krví 
odčinit – MOBILIZACE. Jako úder hromu zasáhlo toto slovo do klidného 
žití našeho obyvatelstva. Tvořily se hloučky, vyhlášky byly obstoupeny 
muži i ženami a znovu a znovu 
předčítány. Nejhůře na tom 
byli ti, kteří museli podle 
vyhlášky narukovat do 48 
hodin ke svému pluku. Byli to 
vojíni první zálohy do 37 let, 
jak se říkalo – první výzva. Ti, 
kteří rukovali, spěchali domů, 
aby si mohli připravit 
nejnutnější věci na neznámou 
cestu. Většina si myslela, že do 
Vánoc budou doma. Přes 
všechno očekávání válka do 
Vánoc neskončila. Přišli nové vyhlášky, byly povolány nové zálohy, ale 
málokdo se vracel. 

Následkem nedostatku obilí i mouky přestali pekaři koncem roku 1914 
péct chleba, obchodníci přestali prodávat, protože již neměli co. Tak 
nastal v obci nedostatek potravin a bída. Aby se tomu čelilo, bylo 
zakoupeno a pak jednotlivým občanům rozprodáno 30q brambor od 
Karla Srba, sládka v Jesenném a od zdejšího rolníka Josefa Krupky bylo 
zakoupeno žito. Aby se umožnilo zásobování obyvatelstva, byla zřízena 
na vyzvání c. k. hejtmanství zásobovací komise, která rozdělovala 
občanům potraviny, bohužel za nedlouho neměli z čeho. Rodinám, 
kterým byli povoláni otcové nebo syn na vojnu, byl vyplácen vyživovací 
příspěvek. Po dobu války se v naší obci vyráběly různé součástky granátů 

a šrapnelů a to v továrně pana Jáchyma Linky. Dne 28. října přišla 
vytoužená svoboda a na její počest dne 1. května 1919 byla vysazena u 
kříže lípa svobody. 
 
Bohužel z války se nevrátili všichni. Devatenáct lidských životů z 
naší osady padlo za oběť světové války:  
J. Blažek, J. Bahník, F. Drobník, J. Frydrych, J. Hlůže, J. Hušek, J. 
Kaizler, A. Kopal, R. Lubas, J. Linka, F. Morávek, F. Novotný, F. 
Pavlata, O. Pavlata, V. Pospíšil, J. Pulíček, S. Rezler, J. 
Schovánek, Z. Vágner. I naši chrabří legionáři se vrátili do vlasti: 
B. Urbánek, E. Havel, P. Blažek, J. Číla. 
Všichni byli příslušníky ruských legii a B. Urbánek se zúčastnil 
bitvy u Zborova. 
 

 

 

 

Foto: Loužničtí vojáci, nový zvon s reliéfem TGM 

 
 



 

49 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

DUŠIČKY - SVATEK VSECH SVATÝCH 
Na den 1.11. připadá svátek Všech svatých a den nato Památka 
všech zemřelých – dušičky. Oba tyto dny vzpomínali pozůstalí na své 
zemřelé příbuzné a přátele. V tyto dny všichni přicházeli na hřbitovy, 
kde očistili okolí hrobu, kde pokládaly věnce, květiny a zapálili svíčku, 
aby se pak v tichu pomodlili za spásu duší. Modlitba živých prý 
pomáhala dušičkám očistit jejich hříchy.  
 
Také se věřilo, že o dušičkové půlnoci mají duchové bohoslužbu. V 
Pelhřimově se vyprávělo o jisté kmotře, která se o dušičkové noci 
probudila. Měsíc tu noc svítil velmi jasně a milá kmotra si myslela, že 
již ráno. Oblékla se a spěchala do hřbitovní kaple „U panenky Marie“. 

Kostelíček byl plný a u oltáře stál kněz. Kmotra se velmi styděla, že přichází na bohoslužbu pozdě a tak se rychle 
posadila na lavici a sklopila oči. Po chvilce je zdvihla a rozhlédla se kolem sebe. Viděla mnoho lidí, kteří jí byli velmi 
povědomí. Vzpomínala, odkud je zná, když v tom si uvědomila, že to jsou všechno sousedé po smrti. V tom do ní 
šťouchla její nedávno zemřelá sousedka a řekla jí, že je na mši duchů a že duchové živého člověka po skončení mše 
roztrhají na kousky. Poradila jí, aby si svlékla kožíšek a rychle z kapličky odešla. Kmotra poslechla a ráno, poté co se 
o zážitku z předešlé noci svěřila sousedům, se všichni vypravili do kapličky, kde nalezli kožíšek roztrhaný na malé 

kousíčky.  
Hodně hospodyň dělalo dušičky z dvojího těsta. Pro rodinu bylo určeno 
pečivo z bílé mouky a pro čeládku z mouky černé. Díky tomuto 
lakotnému jednání se mezi čeládkou brzy rozšířila jednoduchá říkanka, 
kterou se snažila čeládka pokárat hospodyni za rozdílné dušičky.  Podle 
lidové víry prý v předvečer svátku „dušiček“ vystupují duše zemřelých 
na jednu noc z očistce, kde v plamenech pykaly za své hříchy.  V 
Čechách v ten večer plnil hospodář lampu máslem místo oleje, aby si 
dušičky mohly opáleniny, způsobené očistcem natřít a trochu ochladit. 
Bývalo zvykem pro dušičky vhazovat tento večer do ohně různé 
pokrmy, což bylo místy chápáno jako částečné vykoupení z hříchů nebo 

také něco jako dušičkám na přilepšenou. Když se ráno ozvalo zvonění z kostela, musely se dušičky vrátit do očistce. 
Na den svátku Všech svatých se peklo pečivo - housky ve tvaru hnátů, položených křížem, kterým se říkalo „kosti 
svatých“. Na druhý den se místy peklo pečivo, kterému se říkalo „dušičky“. Bylo to čtyřhranné pečivo, zadělávané 
mlékem a plněné povidly nebo mákem a tím bývaly obdarováni žebráci a chudí lidé, postávající u kostela či hřbitova. 
Říkalo se, že pokud o dušičkách prší, že duše zemřelých oplakávají své hříchy. 
 

Vzpomínka na všechny věrné zesnulé, Památka všech věrných zemřelých či lidově dušičky (lat. In commemoratione 
omnium fidelium defunctorum), která připadá na 2. listopadu, je v římskokatolické církvi dnem liturgického roku, kdy 
se církev modlí za zemřelé. Památka se slaví od 10. století, v zemích s křesťanskou tradicí je zvykem během tohoto 
dne či období navštívit hřbitov a rodinný hrob a rozsvítit na něm svíčku či položit živé květiny, což má symbolizovat 
víru ve věčný život a demonstrovat přesvědčení, že život hrobem nekončí. V České republice je vzpomínka na 
všechny naše zemřelé vedle Vánoc největším společně prožívaným dnem, který věřící i nevěřící spolu „slaví“.Modlitba 
za zemřelé patří k nejstarší křesťanské tradici, vzpomínka na mrtvé je součástí každého slavení eucharistie. Památku 
věrných zemřelých zavedl roku 998 clunyjský opat Odilo († 1048), který se takto snažil čelit přetrvávajícím 
pohanským obřadům. Ve 13. století se tento zvyk rozšířil po celé západní církvi. V Aragonii začali kněží slavit v ten 
den tři mše za zemřelé; tento zvyk potvrdil papež Benedikt XIV. (1748) a rozšířil pro všechny kněze ve Španělsku, 
Portugalsku a Latinské Americe. V roce 1915 Benedikt XV. toto dovolení rozšířil pro celou církev. Anglikánská církev 
slavení této památky zrušila, avšak někde byla památka obnovena v rámci anglokatolického hnutí. Protestantská 
reformace nebyla ve zrušení takto důsledná: Martinu Lutherovi se její slavení v Sasku za jeho života nepodařilo 
potlačit. 
 

Noc z 31.10 na 1.11 je v anglosaských zemích zasvěcena svátku Halloween. 
Děti se oblékají do strašidelných kostýmů a chodí od domu k domu s tradičním 
pořekadlem Trick or treat (Koledu, nebo vám něco provedu) a „koledují“ o sladkosti. 
Svátek se slaví většinou v anglicky mluvících zemích, převážně v USA, Kanadě, Velké 
Británii, Irsku, Austrálii, Novém Zélandu aj. Halloween vznikl z křesťanských oslav svátku 
Všech svatých a pravděpodobně i z předkřesťanského keltského svátku Samhain – obdoby 
našeho Nového roku. Název vznikl zkrácením anglického „All-Hallows-eve“, tedy 
„Předvečer Všech svatých“. 
Tradičními znaky Halloweenu jsou vyřezané dýně se svíčkou uvnitř, zvané Jack-o'-lantern, 

dále čarodějky, duchové, černé kočky, košťata, oheň, příšery, kostlivci atd. Typickými barvami jsou černá a 
oranžová. 



 

50 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
ŠKOLNÍ ROK 1908-9 

 

Jeho trvání 
Školní rok trval od 16. září 1908 do 15. července 1909. Počat i skončen byl obvyklými bohoslužbami ve 

chrámě držkovském. 
 

Císařské jubileum 

Na druhý den 2. prosince 1908 připadlo 60. výročí panování Jeho Veličenstva 
císaře  a krále našeho Františka Josefa I.. V celé říši oslavována byla vý-

znamná událost tato a to hlavně dle vůle a přání samého panovníka konáním 
skutků a zřízení lidumilných směřujících ku blahu dítěte. 

Také ve škole zdejší oslaveno jubileum císařské a to následovně: 

Dne 2. prosince účastnil se sbor učitelský slavnostních bohoslužeb v chrámě 
držkovském. 

Dne 3. prosince měla se konati slavnost školní. Poněvač v té době bylo vyu-
čování školní následkem epidemie planých neštovic na 14 dní přerušeno, bylo 

nutno školní slavnost přeložiti. 
Vykonána byla dne 12. prosince 1908 s tímto pořadem: 

1. Proslov správce školy o významu slavnosti 

2. Přednes vhodných básní 
3. Rakouská hymna 

Ku slavnosti pozvána byla místní školní rada 
 

Bohoslužby 

Dne 4. října v den jmenin Jeho Veličenstva účastnili se 
žáci v průvodu učitelů bohoslužeb v chrámě držkovském. 

Dne 19. listopadu 1908 přítomni byli při smutečních boho-
službách za  † císařovnu Alžbětu. 

 
Náboženská cvičení 

Svátost pokání a svátost oltářní přijali žáci školy zdejší dne 

2. října 1908 a 3. května 1909. 
Dne 18. května tohoto roku dopoledne účastnili se žáci v 

průvodu učitelů průvodu o kříž. Dnech v Zásadě. 
Dne 15. června 1909 konala se v chrámě držkovském 

zkouška náboženská. 

 

 

 

Pokračování příště…. 

 
 
 
 
 
 
 



 

51 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Včera jsem šla na návštěvu ke kamarádce do bytu. 
Řekla mi ať se tam cítím jako doma. Tak jsem ji 
vyhodila. Nemám ráda doma návštěvy… 
 
Nerada jezdím na hřbitov. Vždycky mě znervozní 
navigace, když mi říká: „Dojeli jste do svého cíle.“ 
 
Hodina etikety. Během hodiny, ve které se učitelka 
snažila žákům vysvětlit dobré způsoby chování, dala 
tuto otázku: "Michale, pokud bys byl v restauraci na 
večeři s hezkou mladou slečnou, jak bys jí řekl, že 
musíš jít na záchod?" Michal odpověděl: "Počkej 
minutku, musím se jít vyčůrat." Učitelka na to 
reagovala: "To by bylo hrubé a neslušné." "Co ty, Petře, 
jak bys to řekl?" Petr řekl: "Lituji, ale musím odejít na 
záchod. Budu hned zpět." "To je lepší, ale stejně není 
moc pěkné říct slovo záchod u jídelního stolu." "A co ty, 

Pepíčku, můžeš zase jednou použít svůj mozek a ukázat 
nám své dobré způsoby?“ "Miláčku, můžeš mě na 
moment omluvit? Musím si jít potřást rukou se svým 
velice drahým přítelem, kterého ti doufám představím 
po večeři. 
 
Coco Chanel kdysi řekla, že žena by měla nanášet 
parfém na místa, kde chce, aby ji líbal její vyvolený. Ale 
řeknu vám, pálí to jako čert! 
 
Vy jste Prokop Buben?? Ne, já jsem Oto Zavadil! 
 
Sejdou se v lese zvířátka na pokec a když už se nudí, 
tak se domluví, že si budou vyprávět vtipy, ale musí se 
všichni smát, jinak dotyčného zabijou. První vypráví 
medvěd.Všichni se smějou, jenom želva nic,tak 
medvěda zabijou.Druhý vypráví liška. Zase všichni 

chcípaj smíchy jenom želva nic, tak lišku zabijou. Třetí 
vypráví vlk. Jeho vtip je vyloženě slabej, nikdo se 
nesměje, jenom želva úplně řve smíchy a povídá: „Cha 
cha chá, ten medvědův byl dobrej!“ 
 

MOUDRÁ VĚTA 
Nikdy se nezmění ten, kdo nevidí chybu ve svém chování! A už vůbec ne ten, kdo tu chybu vždy hodí na druhé! 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2019 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@


 

52 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.desko.cz/cs/kariera/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.desko.cz/cs/kariera/


 

53 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

54 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

55 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

56 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ   
Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

http://fitnessbrod.cz/  
 

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/


 

57 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

58 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

59 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

60 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

61 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  41/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


